Artículo 1.— La Superintendencia de Sociedades ejercerá la inspección

y vigilancia:

a) Sobre todas aquellas sociedades comerciales, cualquiera que sea su forma,
cuyos activos totales a 31 de diciembre de 1980 fueren iguales o superio-
res a la suma de Ciento Cincuenta Millones de pesos ($150.000.000);

b) Sobre todas aquellas sociedades comerciales, cualquiera que sea su forma,
que con posterioridad al 31 de diciembre de 1980 registren en sus cortes
de cuentas de fin de cada año calendario activos iguales o superiores a la
suma de Ciento Cincuenta Millones de pesos ($150.000.000). En este caso
la inspección y vigilancia iniciará el primer día hábil del mes de abril del
año siguiente a aquel al cual corresponda el corte de cuentas;

0) Sobre las sociedades comerciales en cuyo objeto se contemple como acti-
vidad principal la reahzac1on de opera01ones de arrendamiento financiero